Requerimento nº 220/2025

Autoria: Fabiana Evangelista Rodrigues

Ao Excelentíssimo Senhor Sebastião José Esperança
Presidente da Câmara Municipal de Rio Novo

O(a) vereador(a) que este subscreve requer, na forma regimental, que seja
encaminhado ao Executivo Municipal o seguinte pedido:

Que sejam promovidas ações efetivas de combate à violência e à
discriminação contra a população LGBTQIAPN+, com a implementação de
políticas públicas que fortaleçam a conscientização, o respeito à diversidade
e a promoção da inclusão social.

Justificativa:

A população LGBTQIAPN+ ainda enfrenta cotidianamente diversas formas
de violência, preconceito e exclusão. É dever do poder público garantir os
direitos humanos e a dignidade de todas as pessoas, promovendo ações de
educação, cultura, saúde e segurança que respeitem a diversidade e
construam uma sociedade mais justa e igualitária. Fortalecer a
conscientização é essencial para combater a discriminação e fomentar o
respeito.

Sala das Sessões “Messias Lopes”, 25 de junho de 2025

Vereador Proponente:

Fabiana Evangelista Rodrigues

dla/22:31